e seis metros (26,00 m), e finalmente nos fundos, mede dezenove metros (19,00 m), e divide 
com Joaquim Antônio do Canto ou sucessores, contendo a área de 486,00 metros quadrados.”

Art. 2º À área de terra, objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$ 35.168,36 (trinta e 
cinco mil, cento e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos), constante do laudo de avaliação 
que fica fazendo parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e à forma de pagamento, far-se-á expropriação 
por acordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos:

[...]

1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo (SAA), inscrita no CNPJ sob nº 
46.384.400/0001-49, através do Programa Estadual “Patrulha Agrícola”, um rolo compactador vibratório rebocavél, marca: J. COLOMBO, modelo: mamute trailer GII, no valor de R$ 299.100,00 
(duzentos e noventa e nove mil e cem reais), conforme Ata, Laudo de Avaliação, Termo de Convênio e Nota Fiscal que integram o presente Decreto.

§ 1º O bem de que trata o caput do presente artigo será destinado à Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, para conservação do solo e da lavoura com fins

[...]

Piracicaba:

Relação de Itens Doados

Item Descrição Detalhada 
do Bem Qtde. Tipo 

(Permanente/Consumo)
Valor 

Unitário 
(R$)

Valor 
Total (R$)

1

ROLO 
COMPACTADOR
VIBRATÓRIO 
REBOCÁVEL MARCA 
J.COLOMBO
MOD. MAMUTE
TRAILER GII

1 Permanente 299.100,00 299.100,00

Valor total da doação: R$ 299.100,00 (duzentos e noventa e nove mil e cem reais)

Secretaria ou Setor Receptor dos Bens: Divisão de Produção Agrícola – Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente.

Justificativa da Aceitação da Doação:

A presente doação será aceita considerando sua utilidade para os serviços públicos

[...]

Parágrafo único - Os representantes a que se refere o “caput” desta cláusula poderão ser substituídos mediante prévia
comunicação por escrito entre os partícipes.

CLÁUSULA QUARTA
Do Valor

A Patrulha Agrícola será composta dos bens móveis abaixo relacionados, adquiridos pela SECRETARIA e avaliados em  R$

299.000,00 (duzentos e noventa e nove mil reais ):

01 Rolo Compactador – R$299.000,00 UN

Parágrafo único – Não haverá transferência de recursos financeiros entre os partícipes, arcando cada qual com as despesas

necessárias à plena consecução de suas obrigações.

CLÁUSULA QUINTA
Da Transferência

[...]

09 – Orçamento de Aplicação de Recursos:

Não se aplica ao presente ajuste.

10 – Cronograma de Desembolso:

Não se aplica no ajuste de convênio, uma vez que não será objeto de repasse financeiro.

O valor dos itens vinculados ao presente ajuste totalizam um montante de R$299.000,00 (duzentos e noventa e nove mil reais ).

11 - Responsabilidades

São Paulo, na data da assinatura digital

Ricardo Domingos Luiz Pereira
Diretor da CATI

Helinho Donizete Zanatta
Prefeito(a) Municipal de PIRACICABA

Guilherme Piai Silva Filizzola

[...]

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
L  E  I   Nº  1  0  4  7  6
 Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir créditos adicionais especiais da ordem 
de R$ 7.323.514,10 (sete milhões, trezentos e vinte e três mil, quinhentos e quatorze reais e 
dez centavos) no Orçamento de 2025 da Prefeitura Municipal de Piracicaba e nos Fundos que 
especifica, nas seguintes dotações orçamentárias:

U n i d a d e 
Orçamen-
tária Programa de Trabalho

Fonte de Re-
curso

C ó d i g o  d e 
Aplicação